plerique codices non habent etiam secundum Marcum nisi Magedan. Nec illud moneat, quod Marcus non dicit reponsum esse quarentibus signum de caelo, idem quod Mattheus de Iona, sed ait Dominum respondisse: *signum non dabitur ei*. Intelligendum est enim quale petebant, hoc est de caelo, praetermisit autem dicere de Iona, quod Mattheus commemoravit.

52. 107. Sequitur Mattheus: *et relictis illis abiit. Et cum uenisset discipuli eius trans fretum, obliti sunt panes accipere. Qui dixit illis: intuemini et cauete a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum* (Mt 16,4-6), et cetera usque ad illud ubi ait: *tunc intellexerunt, quia non dixerit cauendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisaeorum et Sadducaeorum* (Mt 16,12), haec eadem etiam Marcus et eodem ordine digere (cf. Mc 8,13-21).

53. 108. Sequitur Mattheus: *uenit autem Iesus in partes [216] Caesareae Philippi et interrogabat discipulos suos dicens: quem me dicunt homines esse filium hominis? At illi dixerunt: alii Iohannem*

*que Juan Bautista, otros que Elías, otros que Jeremías o uno de los profetas, etc.*, hasta: *Y todo lo que desates en la tierra, quedará desatado en el cielo*. Esto lo refiere Marcos casi en el mismo orden, pero introdujo antes el relato del ciego que recobró la vista, mencionado sólo por él. Se trata de aquel ciego que dijo al Señor: *Veo hombres como árboles que caminan*. En cambio, Lucas, después de aquel milagro de los cinco panes, se acuerda de esto y lo inserta; el orden en que lo recuerda, como ya mostramos antes, no contradice al seguido por éstos<sup>349</sup>. Pero puede ofrecer dificultad el que Lucas dijo que el Señor preguntó a sus discípulos quién decían los hombres que era él en el momento en que estaba orando solo, aunque estaban presentes también ellos, mientras que Marcos dice que la pregunta la hizo en el camino. Pero sólo ve dificultad quien nunca ha orado en camino.

109. Recuerdo haberlo dicho ya<sup>350</sup>, para que nadie piense que Pedro recibió este nombre ahora, cuando Jesús le dice: *Tú eres Pedro y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia*. Este nombre lo recibió cuando Jesús, según refiere Juan, le dijo: *Tú te llamarás Cefas, que se traduce por Pedro*. Razón por la que ni cabe pensar que recibió el nombre de Pedro en el momento en que Marcos, recordando por su nombre a los

*baptistam, alii autem Heliam, alii uero Hieremiam aut unum ex prophe(1132)tis* (Mt 16,13-14), et cetera usque ad illud ubi ait: *et quodcumque solueris super terram, erit solutum in caelis* (Mt 16,19). Hoc eodem paene ordine Marcus narrat, sed interpositum primo de caeco inluminato, quod solus ipse commemorat (cf. Mc 8,22-29), de illo qui dixit Domino: *uideo homines sicut arbores ambulantes* (Mc 8,24). Lucas autem post miraculum illud de quinque panibus hoc recordatur adque inserit (cf. Lc 9,18-20), cuius recordationis ordo, sicut supra iam ostendimus, nihil repugnat ordini istorum. Sed potest illud mouere quod Lucas Dominum interrogasse discipulos suos, quem illum dicerent homines, tunc dixit, cum esset solus orans et adessent etiam ipsi, porro autem Marcus in uia dicit illos hoc ab eodem interrogatos (cf. Mc 8,27), sed eum mouet qui numquam orauit in uia.

109. Iam etiam dixisse me recolo, ne quis arbitretur quod hic Petrus nomen accepit, ubi ait illi: *tu es Petrus et super banc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Mt. 16,18). Non enim accepit hoc nomen, nisi ubi Iohannes commemorat ei dictum [217] esse: *tu uocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus* (Io 1,42). Vnde nec illo loco, ubi Marcus duodecim discipulos nominatim commemorans dixit appellatos

<sup>347</sup> De nuevo recurre a la pluralidad de nombres. Cf. nota 214.

<sup>348</sup> Cf. nota complementaria 21: *Códices*

<sup>349</sup> Cf. nota complementaria 6: *-Ordo-*.

<sup>350</sup> Cf. 2,17,34; 4,3,4.

doce discípulos, dijo que había llamado hijos del trueno a Santiago y a Juan. Aunque Marcos dijo que le impuso entonces el nombre, pasando a llamarse Pedro, lo dijo recordando algo pasado, no porque hubiese sucedido entonces.

Mt 16,20-23 - Mc 8,30-33/Lc 9,21-22

**54 110.** Continúa diciendo Mateo: *Entonces mandó a sus discípulos que no dijese a nadie que él era Jesús, el Cristo. Desde entonces comenzó Jesús a mostrar a sus discípulos que convenía que fuese a Jerusalén, sufriese mucho de parte de los ancianos y letrados, etc., hasta: No piensas como Dios, sino como los hombres.* Todo esto y en el mismo orden lo articulan Marcos y Lucas; pero Lucas calla que Pedro se opusiese a la pasión de Cristo.

Mt 16,24-27 - Mc 8,34-38

**55 111.** Entonces dijo Jesús a sus discípulos: *Si alguien quiere venir en pos de mí, niéguese a sí mismo, tome su cruz y sígame, etc., hasta: Y entonces pagará a cada uno según su obra.* Esto lo añade también Marcos manteniendo el mismo orden; pero él no dice respecto al Hijo del hombre que ha de venir con sus ángeles, que ha de pagar a cada uno según sus obras. Sin embargo, menciona que el Señor dijo

Iacobum et Iohannem filios tonitruui (cf. Mc 3,16-19), arbitrandum est nomen accepisse Petrum, quia dixit illic quod inposuerit ei nomen, ut uocaretur Petrus; hoc enim recolendo dixit, non quod tunc factum sit.

**54. 110.** Sequitur Mattheus et dicit: *tunc praecepit discipulis suis, ut nemini diceret, quia ipse esset Iesus Christus. Exinde coepit Iesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Hierosolyma et multa pati a senioribus et scribis* (Mt 16,20-21), et cetera usque ad illud ubi ait: *non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum* (Mt 16,23). Haec eodem ordine subnectunt Marcus et Lucas: sed Lucas de Petro, quod passioni Christi contradixerit, tacet (cf. Mc 8,30-33; Lc 21-22).

**55. 111.** Sequitur Mattheus: *tunc Iesus dixit discipulis suis: si quis uult post me uenire, abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me* (Mt 16-24), et cetera usque ad illud ubi ait: *et tunc reddet unicuique secundum opus eius* (Mt 16,27). Hoc et Marcus subiungit eundem ordinem seruans (cf. Mc 8,34-38); sed ipse non dicit de filio hominis uenturo cum angelis suis, ut reddat unicuique secundum opus suum. Commemorat tamen [218] etiam illud dixisse Domi-